Excerpta ex variis. — CAMBR.: In Campania Capuana Rufi et in Antiochia Sabbati et Alexandri et in Luscania Potentia Felicis Saviani Honorini et Arlato depositio sancti Cesariae episcopi. — TAML.: Rufi Sabbati Alexandri Sabasti Felicis Potenti Zefani bis Laurenti Sabiani Honorati Rufini Hermetis tribuni Clerici Petri et aliorum X Dionisii Cesarri episcopi Domini Gaviniani Castori Mariae Teodorae Iohannae militis Cesarri Saviani martiris et aliorum XXV Marcellini Basillae Balvinae. — MON.: Antiochia natalis sanctorum Sabasti Alexandri alibi sancti Ruphi Cesarri episcopi. — RICH.: In Campania Rufi et in Antiochia Sabasti et Alexandri in civitate Thomis Marcellini Arelato depositio sancti Cesarri episcopi Augustiduno Siagrii episcopi.

### AUG. 27

I. IN CAPUA] Sacramentarium Gelasianum: Rufum seu nomine derivato Rufinum. VI kal. septembres in natali sancti Rufi <sup>1</sup>. Kalendarium lapideum Neapolitanum ter memorat P(ASSIO) S(ANCTI) RVFINI MAR(TYRIS)

<sup>1</sup> WILSON, p. 195. — <sup>2</sup> CAPASSO, *Monumenta Neapolitani ducatus*, t. I, p. 336.

Deinde

Deinde die 21 iunii:

P(ASSIO) S(ANCTI) RVFI MAR(TYRIS)

Tandem die 27 augusti:

NAT(ALE) S(AN)C(T)I RVFI MAR(TYRIS) <sup>1</sup>.

In martyrologio, die 21 iun., n. 21: *Rufini*; 25 aug., n. 18: *Rufinae*; 27 aug., n. 4: *Rufi*; n. 23: *Rufini*. Unum eundemque esse martyrem, *Rufum*, qui et *Rufinus*, *Capuae* et *Neapoli* variis diebus cultum, probabile videtur <sup>2</sup>. Neque obstat quod de *Decoroso* episcopo *Capuano* legitur: Temporibus *Iustiniani* minoris... erat quidam religiosus valde nomine *Decorosus*, in sede *Capuanae* ecclesiae episcopus. Huius siquidem tempore cum religiose a *Langobardorum* gente coemeteria sanctorum excolerentur, contigit ut in martyrologio seriatim nomina sanctorum exquirerent. Et inventa sunt hoc modo duorum sanctorum nomina scripta: octavo kalendas septembris, natales *S. Rufini* confessoris et uno intermisso die, quod est sexto kalendas septembris, natales *S. Rufi* martyris. Huius vero *S. Rufini* praedictus dies cum omnibus notus fuisset, locus tamen ubi corpus eius requiesceret ignorabatur, cet. <sup>3</sup>. Habentur *Acta SS. Rufi et Carponii, martyrum Capuanorum* <sup>4</sup>, quae die 27 aug. legenda proponuntur, sed lectu digna non sunt. Nec magis commendanda sunt *Acta S. Rufi, patricii et martyris* <sup>5</sup>, eodem die legenda, qui censetur patricius ille cuius filiam *S. Apollinaris Ravennas* episcopus a mortuis suscitavit. Haec a fabulatore conficta esse vel ex his *Agnelli* verbis deducitur: Et illius in patricii domo episcopium *Bononiensis* ecclesiae usque in praesentem cernimus diem; sic autem domum illam integram et incolumem scio, quomodo antiquitus. Et nunc pene annos quinque *Theodoricus Bononiensis* antistes saxeam archam, ubi *Ruffus* patricius sua cum filia positus fuit, abstulit et ad suam ecclesiam *Bononiensem* deportavit, ut, postquam defunctus, ibidem sepultus fuisset <sup>6</sup>. Neque ergo sanctus, nec *Capuae* sepultus fuit ille *Rufus*. Fuit certe in *Campania* martyr, *Rufus* seu *Rufinus* nomine, fidelium veneratione clarus, de quo tamen nihil traditum est. Coniectura est, forsitan iusto audacior, quam tamen silentio premere nolumus, non alium hunc esse a *Rufinino*, cuius exitum referunt *Marcellinus et Faustinus presbyteri* in libello de confessione verae fidei: Sed et *Rufininus*, mirae quidem simplicitatis sed admirabilior in tuenda fide, effusione sui sanguinis praevenit exilium. Denique cum pro fidei integritate perstitit, hunc *Epictetus* atrox ille et dirus de *Centumcellis* episcopus ante raedam suam currere coegit, et cum diu currit, sic in via ruptis vitalibus sanguinem fundens expiravit. Sciunt hoc *Neapolitani* in *Campa-*

nia, ubi reliquiae cruoris eius in obsessis corporibus daemonia affligunt, pro gratia utique fidei illius pro qua et sanguinem fudit <sup>7</sup>. RVFVS tum in abside tum in tholo basilicae *S. Prisci Capuanae* opere tessellato depictus erat <sup>8</sup>.

#### in Capua natale Rufi.

In martyrologio Romano die 26 aug. nuntiatur: *Capuae* sancti *Rufini* episcopi et confessoris; hodie vero: *Capuae* in *Campania* natalis sancti *Rufi* episcopi et martyris..., et iterum: ibidem sanctorum martyrum *Rufi* et *Carpophori*.

6. IN ANTIOCHIA] E documentis hagiographicis et liturgicis, quotquot supersunt, nullum *Antiochiae* in *Syria* suffragatur in confirmanda mentione martyrologii nostri: in *Antiochia Sabbati et Alexandri*. In breviario *Syriaco* legitur tantum *Σάββα πρεσβυτέρου καὶ Ἀλεξάνδρου*, sed sine ullo indicio loci. *Stiltingus* olim in commentario praevio ad *Acta SS. Trophimi, Sabbatii et Dorymedontis, die 19 sept.*, quo a Graecis illi commemorantur <sup>9</sup>, cum animadvertisset *Sabbatium* ante duos eius sodales occisum fuisse *Antiochiae* in *Pisidia*, interrogavit num fortasse is esset cuius festum annuntiat hodie: in *Antiochia Sabbati* <sup>10</sup>. Coniectura profecto non contemnenda. Nam in breviarii *Syriaci* graeco-fonte *Σάββας* esse potuit pro *Σαββάτιος*. Atamen in *Passione* trium martyrum nusquam dicitur *Sabbatius* presbyter fuisse. Itaque, donec certiora constabunt, retineri potest, ut probabilis, lectio: *Sabbati et Alexandri*, seorsim ab indicio in *Antiochia*, quod erraticum videtur et iterum occurret ad diem 29 augusti, n. 38.

10. ABBATIS] Corruptum ex *Sabbati*, n. 7.

12. IN LUCANIA] Sequuntur nomina quattuor desumpta ex *Passione* duodecim fratrum <sup>11</sup>, qui natu *Hadrumetini*, in *Maximiani* persecutione, a iudice *Valeriano* in navem impositi, *Potentiam* in *Lucania* appulerunt. Quattuor ex his, *Aronnius, Honoratus, Fortunatus et Sabinianus*, capite caesi sunt die 27 augusti. Postridie, 28 augusti, *Venusiae* in *Apulia*, martyrium fecerunt tres e superstitionibus, *Felix, Septimius et Ianuarius*. Hos proxime secuti sunt, die 29 augusti, *Vitalis, Sator et Repositus, Veliniani*; tandem *Sentiani* in *Apulia*, *Felix et Donatus*, die 1 septembris; ad quem diem martyrologium passos eos nuntiat in villa *Herdona* in *Apulia*. In hodierno quidem laterculo satis conspicue agnoscuntur quattuor illi martyres qui primi caesi sunt, excepto *Fortunato*, in cuius locum successit *Felix*. Quisnam sit iste *Felix*, in multiplici propagine huius nominis discernere non possumus, praesertim antequam *Lucanicae* hagiographiae in-

<sup>1</sup> CAPASSO, *Monumenta Neapolitani ducatus*, t. I, pp. 337, 338. — <sup>2</sup> LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, p. 193-94. Proderit et legisse quae in eodem opere, p. 462-79, de *S. Rufino Assisinate* collecta sunt. — <sup>3</sup> BHL. 7371. — <sup>4</sup> BHL. 7378, 7379. — <sup>5</sup> BHL. 7376, 7377. Cf. ADONIS *Martyrologium*, ad diem 27 aug. — <sup>6</sup> TESTI RASPONI, *Codex pontificalis ecclesiae Raven-*

natis, p. 23-24. — <sup>7</sup> GUENTHER, *Epistulae imperatorum pontificum aliorum*, p. 13. — <sup>8</sup> DE ROSSI, *Bullettino*, 1884-1885, p. 105-113. — <sup>9</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 57. — <sup>10</sup> *Act. SS.*, Sept. t. VI, p. 18. Num etiam die 29 april., n. 15, *Sabbatius* commemoretur, suo loco quaesivimus. — <sup>11</sup> BHL. 2297-2302. Cf. *Anal. Boll.*, t. XVI, p. 25-26; LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, p. 285-88.

tricatissima perplexitas explicata fuerit. Conferantur quae ad diem 30 augusti annotabuntur de Felice, quem eo die annuntiat kalendarium Neapolitanum.

In Lucania civitate Potentia Felicis, Arontii, Sabiniani, Honorati.

23. RUFINI] Supra, n. 4: Rufi.

24. ROMAE] Anticipatum ex 28 augusti, n. 19-26. Legatur itaque:

Romae Hermetis <in cimiterio> Bassillae.

28. CONSTANTINOPOLI] Sanctum qui cum isto nomine indubitanter coniungi possit, hodie non videmus. Indicium loci huc delapsum videtur ex augusti 28, n. 35, avulsum a nomine sancti.

30. OLI] Al. Olii, ut videtur, extremitas residua ex [Constantinop]oli.

32. STEFANI] Aug. 28, n. 17: Stefani diaconi.

34. IN THOMIS] Negari non potest hodiernum elogium, n. 33-51, quod Tomis in Moesia proprium inscribitur, nexu quodam contineri cum Actis Marcelli tribuni<sup>1</sup>, quae in Aegypto gesta sunt: In Aegypto coronati sunt sancti consulatu Diocletiani iterum et Maximiani crudelissimorum persecutorum, mense augusto sexto kalendarum septembrium, sub praeside Culciano. Nomina vero martyrum haec sunt: Petri devotissimi militis et Chironis, Ammonis et Serapionis clericorum et Marcelli tribuni et coniugis eius Mammeae et filiorum Ioannis et Babilae et Miletius episcopus et Atheogenes et Ariston et Festus et Victor et Susanna et Zoyilius et Dominus et Memnon. Acta illa Marcelli, quibus olim patroni non defuerunt<sup>2</sup>, nunc inter fabulas reiecta sunt<sup>3</sup>. Exemplum Passionis, a quo fluxit laterculus noster, etsi ab ea forma quae nunc exstat nonnihil differt, huic tamen affine est. Quod autem hic legitur: in Aegypto, illinc vero: in Thomis, nobis ratio fuit conciliandi eo pacto adulteratam, fuisse Passionem martyrum Tomitanorum, ut, ex Moesica, Aegyptia fieret<sup>4</sup>. Alienis quippe martyribus Aegyptus non semel dilata est<sup>5</sup>, et ex Moesia quidem sibi accessivit S. Cyrillum<sup>6</sup>, et SS. Marcianum et Nicandrum<sup>7</sup>. Immutatae huius Passionis imaginem divinando nobis informare non possumus; sed admodum probabile est nova martyrum nomina in eam inducta fuisse. Cum igitur contingere possit ut ad lucem iterum emergat libellus quo falsarii usi sunt quique per

eos ad martyrologos nostros transit, praestat hic litteram codicum sequi ad amussim:

in Tomis civitate Marcellini tribuni, et Manis uxoris cum filiis Iohanne... et Serapionis clerici et Petri militis.

53. ALIBI] Huius elogii longe alia erit interpretatio prout intellegatur annuntiari natale X aut XL martyrum. Decuriam martyrum cuius festum, incerto loco et ecclesia, agebatur die 27 augusti non novimus. Cui magis placuerit legere: XL martyrum, praesto sunt XL illi martyres Sebasteni (die 9 martii), neque iam haerebit in sententia: qui de graeco in latinum translati sunt. Utinam et tam facile explicare posset quo casu translati sint ad hunc diem. In graecis quidem synaxariis annuntiat hodierno die et crastino Nicomediensium martyrum caterva satis magna, quae tamen sanctos non amplius XXIII complectatur<sup>8</sup>. Quid si coniectura usi paulo audaciori suspicemur ex nomine Sabasti, quod in codices quosdam pro Sabbati (n. 7) sive pro Sabae irrepsit, evocatum fuisse nomen Sebastiae, quod sanctorum XL militum memoriam secum traxerit? Projecto alia eiusdem generis hieronymiani compilatores peccavisse deprehensi sunt.

67. ARELATO] Edita fuit Vita antiqua S. Caesarii<sup>9</sup> et illustris illius episcopi Arelatensis historiam eruditi recentiores non infeliciter exposuerunt<sup>10</sup>.

in Galliis Arelato civitate depositio sancti Caesarii episcopi.

73. AUGUSTIDUNO] Syagrii episcopi saepe meminerunt in scriptis suis Gregorius Turonensis, Fortunatus, S. Gregorius Magnus<sup>11</sup>. Obiit anno 599 vel 600.

Augustiduno natale domni Syagrii episcopi.

Notavit L. Duchesne hoc fuisse natale ordinatio- nis Syagrii episcopi, cuius depositio in una tantum serie codicum inscripta est die 2 septembris<sup>12</sup>.

ADDITAMENTA] Senonis hodie celebratur commemoratio S. Ebboppis, lege: Ebbonis, cuius Acta edita sunt<sup>13</sup>.

Senonis depositio sancti Ebbonis episcopi et confessoris.

Biturico. Basilica S. Sulpicii primum ampliata fuit quando coenobio praeerat Domio<sup>14</sup>. A fundamentis deinde nova aedificata est, sedente

<sup>1</sup> BHL. 5240. — <sup>2</sup>ACHELIS, *Die Martyrologien*, p. 173-77; HARNACK, *Die Mission und Ausbreitung des Christentums*, 1<sup>a</sup> ed. (1902), p. 453. — <sup>3</sup>C. SCHMIDT, *Fragment einer Schrift des Märtyrer-Bischofs Petrus von Alexandrien*, in *Texte und Untersuchungen*, t. XX, 4, p. 44-46; P. FRANCHI DE' CAVALIERI, in *Nuovo bullettino*, 1905, p. 237-67; *Anal. Boll.*, t. XXXVIII, p. 384-85, ubi confertur Passio Marcelli cum Passione Meletii, BHG<sup>2</sup>. 1249. — <sup>4</sup>Les martyrs d'Égypte, p. 55-66. — <sup>5</sup>DUCHESNE, *In Aegypto*, in *Mélanges d'archéologie et d'histoire*,